از نگاه اهل سنت، هرکس علیه خلیفه مشروع شورش کند، مصداق اهل بغی است؛ در حالی که از نگاه شیعه، هرکس علیه یکی از دوازده امام بشورد مصداق اهل بغی است (Kohlberg, 1976: 69). در واقع به باور آنها، اقدام یزید به طور کامل درست بود و به توجیه نیازی نداشت و در این واقعه، فرد متهم امام حسین (ع) بود.

هم‌زمان با ابن قتیبه، جاحظ (درگذشت 255ق/868م) در رساله‌ای با عنوان «رساله فی النابتة الی ابی الولید محمد بن احمد بن داود» از عقاید این جماعت پرده برداشته است. این رساله پاسخ به عقاید گروهی است که سرسختانه مدافع یزید بودند و او را از اعمال شیعی که به او منسوب بود، مبرا می‌کردند. جاحظ از این افراد با عنوان نابتة یاد کرده است.

به طور معمول، نویسندگان سابقه تبرئه‌نگاری یزید را به غزالی و کتاب معروف او، *احیاء علوم الدین*، بازمی‌گردانند که در آن از لعن یزید خودداری کرده است و در نقش داشتن او در فاجعه کربلا تردید کرده است. با این حال، به نظر می‌رسد که سابقه این اندیشه به مدت‌ها پیش از غزالی بازمی‌گردد و ریشه‌های آن را دست‌کم باید نزد شماری از اهل حدیث یافت.⁶

ابن قتیبه (درگذشت 276ق/889م) در گزارشی ارزشمند درباره دشمنی اهل حدیث با خاندان پیامبر (ص) در سده سوم قمری، به موضوع متهم کردن امام حسین (ع) به شورش علیه خلیفه مشروع اشاره کرده

و تعدی و تجاوز به اموال و نوامیس آنان در جریان واقعه حرّه در دوره یزید (Fred M. Donner, 187-188:2010 اشاره کرد. از این رو، عالمان وابسته به حکومت‌های سنی، از مشروعیت آنان در لباس توجیه اعمال و رفتار حاکمان دفاع می‌کردند.

ابوبکر ابن‌العربی (درگذشت 543ق/1148م)، قاضی و محدث مالکی که به یزید دوستی شهرت دارد، از این حیث تاحدودی یک استثناست. وی در کتاب خود، *العواصم من القواصم*، با استناد به مطلبی از کتاب *الزهده* احمد بن حنبل، یزید را در زمره زهاد عالم قرار داده است (ابن‌العربی، 1419: 233)؛ از سوی دیگر، وی با مقدمه‌چینی‌های متعدد در صدد محکوم کردن قیام حسین بن علی(ع) و تبرئه یزید است.

او کتابی در فضائل یزید تألیف کرد. عبدالمغیث بن زهیر بن علوی الحربی البغدادی از علمای نه‌چندان مطرح حنبلی بود که ابن جوزی و ذهبی بر کمی دانش و اشتباه‌های حدیثی او انگشت نهاده‌اند (ابن جوزی، 1426: 34 تا 39؛ ذهبی، 1405: 159/12). وی در حدود سال 500/1106م زاده شد و در سال 583/1183م در حریبه (بغداد) درگذشت (ابن جوزی، 1426: 34 تا 39). از کتاب او خبری نیست. شاید به علت محتوای آن که با استقبال جامعه سنی روبه‌رو نشد؛ ولی ابن جوزی حنبلی مذهب با تألیف کتاب *الرد علی المتعصب العنید المانع من ذم الیزید* بدان پاسخ داد؛ هرچند به جای نقل سخنان عبدالمغیث و سپس پاسخ بدان‌ها، حوادث دوره خلافت یزید را بررسی کرد تا این‌گونه نامشروع بودن اعمال او را معلوم کند.

هنگامی که یزید به ابن عباس در مکه نامه نوشت و از او خواست که حسین (ع) را از قیام علیه وی بازدارد، ابن عباس پاسخ داد حسین (ع) به من خبر داده است که علت آمدنش به اینجا، رفتار سوء عامل اموی در مدینه و تعجیل در کار ایشان با ابراز سخنانی تند بوده است (سبط بن جوزی، 1418: 215 و 216).

د. عزل فرماندار مسامحه‌کننده مدینه: یزید در رمضان سال 60 ق/679 م، ولید بن عتبه را از فرمانداری مدینه عزل کرد و عمرو بن سعید آشدق را با حفظ سمت در امارت مکه، به ولایت مدینه نیز منصوب کرد (طبری، بی تا: 343/5؛ سبط بن جوزی، 1418: 214؛ ابن کثیر، 1413: 158/8). گویا علت عزل ولید نامه‌ای بود که مروان بن حکم به یزید نوشت و در آن از چاپلوسی و سستی ولید در کار امام حسین (ع) و ابن زبیر انتقاد کرد (بلاذری، 1998: 341/4).

ای پسر مرجانه فرزندان انبیا را می‌کشید و سخن صدیقان را می‌گویید». ابن زیاد دستور داد او را دستگیر کنند و در شوره‌زار نزدیک کوفه به دار آویزند (طبری، بی تا: 459/5 و 460).

غ. سخنرانی معاویه بن یزید علیه پدر خویش: شاید نخستین کسی که انزجار خود را به رفتار یزید نشان داد فرزندش، معاویه بن یزید، بود. به گزارش ابن حجر هیتمی (درگذشت 974 ق/ 1566 م)، وی جوانی ظاهرالصلاح بود و زمانی که به خلافت رسید، بر منبر رفت و چنین گفت: «این خلافت ریسمان الهی است و همانا جدم معاویه با کسی که شایسته‌تر، یعنی علی بن ابی طالب(ع) در افتاد و با شما چنان رفتار کرد که خود می‌دانید تا اینکه مرگ او را دریافت و در قبر شد درحالی که در گرو گناهانش بود.